
ForeningsGuiderne Østerbro
Kort om ForeningsGuiderne: 
ForeningsGuiderne er et samarbejdsprojekt mellem Integration og Fritid, Københavns Kommune og 
Dansk Flygtningehjælp. Projektet har fokus på at guide primært etniske minoritetsbørn, som ikke er aktive 
i foreningslivet, ud i foreningslivet. Projektet bliver ved med at udvide sig til flere bydele og er i dag i 11 
bydele i København og på Frederiksberg. Østerbro Lokaludvalg har finansieret Østerbrogruppen i 2 ½ år. 
ForeningsGuidekoordinator (Katrine Wichmann) har siden d. 01.08.11 haft kontor i Områdefornyelsen 
Sankt Kjelds Kvarter.

Frivilliggruppen:
ForeningsGuiderne Østerbro består pr. 01.11.11 af en koordinator og 8 frivillige. To af guiderne har været 
med fra start (2009), en har været med siden 2010 og fem nye er kommet til i 2011. Gruppen er yderst 
velfungerende og engageret.  Vi har som noget nyt og særligt for Østerbrogruppen indført ”Fælles 
Guidning”, hvilket indebærer at de frivillige mødes hver tirsdag i Områdefornyelsen for at guide sammen.

Guideforløb:
Fra d. 01.01.11 – 01.11.11 har ForeningsGuiderne på Østerbro færdiggjort 75 forløb med børn og deres 
familier. Det samlede antal dækker over:

45 forløb hvor børn med ForeningsGuidernes hjælp kom af sted til en forening. Familierne har fået -
information fra ForeningsGuiderne via telefon/mail og personligt møde, og har i de fleste tilfælde 
også haft en guide med sig i foreningen.
19 forløb hvor en ForeningsGuide havde længerevarende kontakt med en familie og vejledte om -
foreningsmuligheder, men hvor forløbet ikke resulterede i et foreningsbesøg. Familien er dog 
blevet bekendt med muligheder for foreninger og for at få hjælp fra ForeningsGuiderne.
11 forløb hvor familien meldte fra ved første kontakt med guiden. Disse familier var enten kommet i -
gang selv eller ønskede af andre grunde ikke ForeningsGuidernes hjælp

Herudover er der 18 igangværende guideforløb, hvor guiden er i dialog med familien og foreningen, men 
hvor barnet endnu ikke er kommet af sted. Heraf er fire af forløbene mentorforløb, hvor barnet bliver fulgt 
tættere og over et halvt år.

Venteliste:
Der er i øjeblikket 17 børn på venteliste, som venter på at blive guidet ud i foreningslivet af 
ForeningsGuiderne.

Opfølgning:
Der er tæt opfølgning med vores mentorforløb, men også ved de almindelige guideforløb er der god 
opfølgning. Der følges op 14 dage efter første foreningsbesøg og igen ved sæsonafslutning. 
Opfølgningen giver et overblik over om de børn, vi følger rent faktisk bliver i foreningen. Herudover virker 
opfølgningen til at afklare de tvivlspørgsmål og uklarheder, der i nogle tilfælde betyder at familien 
opgiver at blive i foreningen, og bidrager derfor til barnets fremadrettede medlemskab i 
foreningen. 



Ved sidste sæsonopfølgning  i  juni var der 20 ud af 27 guideforløb, hvor barnet stadig gik i foreningen. 
Næste sæsonopfølgning bliver i december 2011. 

Lokale samarbejdspartnere:
ForeningsGuiderne har et godt samarbejde med Kildevældsskolen, Lundehusskolen og Vibenhusskole.  
Et særligt godt samarbejde har vi med de tre skolers integrationsvejledere. De har et godt kendskab til 
børnene og skaber en kontakt mellem ForeningsGuiderne og de børn, som har brug for vores hjælp.  
Herudover er der et godt samarbejde med Områdefornyelsen, som ForeningsGuiderne bl.a. har 
arrangeret Kildevældsfestivalen med. Områdefornyelsen bidrager bl.a. med sparring og vidensdeling.

Foreninger
ForeningsGuiderne arbejder fremadrettet på at få et tæt samarbejde med de lokale foreninger. Det 
betyder, at vi har fået et tættere samarbejde med en række foreninger. Der er dog stadig foreninger, som 
vi har et mindre tæt samarbejde med. 
ForeningsGuiderne har i 2011 haft kontakt med - og fulgt børn til - følgende foreninger: B 93(fodbold og 
tennis), Dans i Nordvest, Den Danske Karateskole, Fritidsforeningen Kildevæld, Handelsstandens 
Boldklub (fodbold), Københavns Badminton Klub, Københavns Skøjteløberforening, Nørrebro Taekwondo 
Klub, Ballerup Rideklub, 2. Absalon (spejder), Orion spejdergruppe, Prespa (fodbold) og Skjold (fodbold), 
Svømmeklubben København, GI40 Hermes (Svømning).

Arrangementer som ForeningsGuiderne har deltaget i august/september:
ForeningsGuiderne har deltaget i Foreningsdag på Lundehusskolen, Foreningernes dag i 
Svanemøllehallen og Kildevældsfestivalen. ForeningsGuiderne har været med til at arrangere 
Kildevældsfestivalen og stod for kontakten til børneforeningerne og for at planlægge et forenings 
stjerneløb for alle børnene.

Udfordringer:
De enkelte guideforløb kan være krævende og tage lang tid, hvilket betyder at børnene, der står på 
venteliste kan komme til at vente i uhensigtsmæssig lang tid på at blive guidet. Vi vil fremover forsøge at 
undgå dette ved at brede rekrutteringen af børn mere ud og sørge for at bibeholde en stærk og god 
frivilliggruppe.

Samarbejde med lokaludvalget:
ForeningsGuidernes koordinator på Østerbro kunne med fordel indgå i et tættere samarbejde med 
Østerbro Lokaludvalg. Jeg forestiller mig en form for sparringsmøder mellem koordinator og et par 
relevante lokaludvalgsmedlemmer. Det Kunne være nyttigt for ForeningsGuiderne at få en sparring på 
nye rekrutteringsmuligheder ift. børn, foreninger og andre samarbejdspartnere, som kunne være relevante 
for ForeningsGuiderne.



Områdefornyelsen om ForeningsGuiderne på Østerbro:
Til Lokaludvalg Østerbro

Vedr. ForeningsGuiderne.

Det er et stort aktiv for Områdefornyelsen at have ForeningsGuiderne for Østerbro siddende på 
Vennemindevej. Katrine deltager konstruktivt i Områdefornyelsens arbejde.

Ikke mindst i forbindelse med planlægningen og afholdelsen af Kulturfestivalen i Kildevældsparken havde 
vi stor gavn af ForeningsGuiderne.

Katrine kender foreningslivet og de rette kontaktpersoner og det gjorde at vi fik mange foreninger til at 
deltage. På selve dagen arrangerede foreningsguiderne et stjerneløb mellem foreninger på pladsen med 
aktiviteter. Ca. et halvt hundrede børn deltog med stor succes i løbet. De deltagende Foreninger har siden 
hed udtrykt stor tilfredshed med arrangementet og de ønsker alle at deltage på næste års festival.

Mvh.

Torkil Lauesen, Projektleder Områdeløft Skt. Kjelds Kvarter

Mette Ovgaard – Projektleder ForeningsGuiderne København

Det som kendetegner ForeningsGuiderne på Østerbro, er den yderst velfungerende og ansvarsfulde 
frivilliggruppe, som løfter en stor opgave med at guide og vejlede børn og familier fra Østerbro til det 
lokale foreningsliv. De formår som gruppe at mødes jævnligt og har en god opfølgning på de børn, der 
guides til en fritidsaktivitet. Derudover er flere af gruppens medlemmer med i det samlede projekts 
Udviklingsgruppe, som står for at arrangere kurser, årsmøder og PR materiale mv., som er til gavn for alle 
de frivillige, som er med i projektet. Et engagement,  som jeg sætter stor pris på.  

Dette konstruktive arbejde skyldes selvfølgelig også, at gruppen har en kompetent koordinator ansat i en 
studenterstilling 15 timer om ugen, som har ansvaret for at rekruttere og fastholde frivillige samt at 
koordinere guideforløbene mellem de frivillige og børnene. Koordinatoren sikrer ligeledes, at der følges op 
på alle guideforløb, og at der er en god kontakt til lokale samarbejdspartnere såsom skoler og foreninger 
mv. 

Jeg håber, at gruppen har mulighed for at fortsætte deres vigtige arbejde i det kommende år. 

Mange hilsner

Mette Ovgaard, Projektleder ForeningsGuiderne København



Integration & Fritid, Københavns Kommune


